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Nárast produkcie odpadu za 
uplynulé roky, spolu s nárokmi na 
triedenie odpadov za účelom ich 
ďalšieho zhodnotenia si zjavne vy-
žaduje nové riešenie a zmenu sys-
tému v odpadovom hospodárstve. 
V  rámci Rače je tento problém 
najviditeľnejší v časti Krasňany, 
kde je v  súčasnosti 54 kontaj-
nerových stojísk s približne 200 
kusmi 1 100 litrových nádob na 
odpad, väčšina z nich voľne sto-
jacich na chodníkoch, či dokonca 
na cestách, niektoré permanentne 
znečistené kvôli ich preplneniu, 
čím sa stávajú významne neeste-
tickým prvkom inak veľmi peknej 
a usporiadanej časti obce. Mestská 
časť Rača sa tu preto rozhodla re-
alizovať modernú verziu stojísk 
formou polopodzemných kontaj-
nerov.

Paralelne s tvorbou územného 
plánu zón Krasňany si dala Rača 
vypracovať podrobnú štúdiu vy-
chádzajúcu z  obhliadky súčas-
ných stojísk v Krasňanoch. Štúdia 
analyzuje všetky aspekty – lo-
kalitu, výšku produkcie odpadu 
na jedného človeka a  na každý 
vchod v rámci bytových domov, 
počet kontajnerov, druh odpadu, 
frekvenciu vývozu a podobne. Ná-
sledne sa vytypovali vhodné loka-
lity pre osadenie polopodzemných 

kontajnerov s prihliadnutím na lo-
kálne podmienky, dostupnosť pre 
odvoz, stavebné a cenové aspekty 
či na optimalizáciu záberu verejnej 
zelene, tvorbu nových parkovacích 
miest či dostatočný odstup stojiska 
od okien a balkónov. Po prepočí-
taní počtu obyvateľov, súčasného 
množstva vyprodukovaného od-
padu a frekvencie odvozu sa uká-
zalo, že v prípade polopodzem-
ných kontajnerov s objemom 5 
m³ (komunál 5 m³, papier 5 m³, 
plast 5 m³, sklo 3 m³) sa počet 
stojísk v Krasňanoch zníži o viac 
ako polovicu, teda na 21 stojísk. 

Treba zdôrazniť aj fakt, že plocha, 
ktorú zaberá 1 100 litrový kontaj-
ner je 1,53 m² a zabratá plocha 5 
m³ polopodzemného kontajnera 
je 2,27  m². Porovnaním stavu 
v  Krasňanoch sa zistilo, že 21 
stojísk s polopodzemnými kon-
tajnermi bude zaberať iba 45 % 
plochy kontajnerov oproti súčas-
nému stavu. 

Cenová kalkulácia na realizá-
ciu 21 stojísk s polopodzemnými 
kontajnermi v Krasňanoch bola 
stanovená na 266 tisíc eur. Rača 
pri zhromažďovaní fi nancií počíta 
aj so spolufi nancovaním hlavného 

mesta Bratislavy, ktoré už pripra-
vuje novú dotačnú schému práve 
na účel budovania polopodzem-
ných kontajnerov na jeho území , 
pričom každoročne na to z roz-
počtu vyčlení 200 tisíc eur. 

Náročnosť realizácie tohto rie-
šenia kontajnerových stojísk bude 
vyžadovať istú dávku trpezlivosti, 
aj keď magistrát sľubuje súčin nosť 
pri majetkovom vysporiadaní po-
zemkov pod stojiskami. Pri reali-
zácii môže dôjsť aj k technickým 
komplikáciám, ktoré spomalia 
inštaláciu kontajnerov do zeme, 
avšak Rača je už teraz na ceste 
k tomu, aby sa stala ďalšou mo-
dernou a  ekologickejšou mest-
skou časťou Bratislavy.

Škaredé kontajnerové stojiská 
nahradíme modernou verziou

Veľké stojisko s polopodzemnými kontajnermi v Českom Krumlove 
je pre račiansku samosprávu inšpiráciou. 

Polopodzem-
né kontajnery 
sú špeciálne 
kontajnery 
s viditeľným 
vhadzova -
cím vekom 
na povrchu 
so  zber-
ným vrecom 
zapusteným 
do zeme. 
Keďže odpad 
je uložený 
pod úrovňou 
zeme, nižšia teplota zabraňu-
je rýchlemu rozkladu baktérií 
a do značnej miery sa eliminuje 
zápach z odpadu, ktorý záro-
veň prestáva byť lákadlom pre 
hmyz, hlodavce či divú zver. 
Ďalšou výhodou je ich väčšia 
kapacita ako bežné kontajnery, 
z toho vyplývajúca menšia inten-
zita odvozu, teda aj redukcia 
dopravného zaťaženia, menšie 
emisie a tým pádom aj čistejšie 
životné prostredie. Ich estetic-
ký vzhľad prispieva ku kvalite 
bývania.

Škaredé a znečistené kontajnerové stojiská z račianskych ulíc postupne zmiznú a nahradia ich estetické 
a funkčné kontajnery osadené z väčšej časti pod úroveň terénu.
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Január 2017
Nelegálne skládky

Odstránilili sme dohromady 19 nelegálnych 
čiernych skládok v celkovom množstve viac 
ako 301 ton. Išlo o zmiešaný komunálny, drob-
ný stavebný a biologicky rozložiteľný odpad. 
Náklady boli 50 711 €, 33 000 € prispel Envi-
romentálny fond. 

Špeciálne auto

Od januára v Rači rozváža stravu pre dôchod-
cov nové auto s izotermickou úpravou na pre-
pravu jedla, špeciálna úprava zabezpečuje za-
chovanie kvality a čerstvosti prevážaného jedla 
a spĺňa všetky hygienické potreby. 

Február 2017
Čierne stavby

Stavebný úrad vydal stavebníkovi Jurajovi 
Obermajerovi v poradí už druhé nariadenie 
o odstránení nepovolených stavieb vo vino-
hradoch v lokalite Fixle, na ktoré nikdy ne-
bolo vydané územné ani stavebné povolenie. 
Stavebník sa odvolal a v súčasnosti je prípad 
na Okresnom úrade, ktorý rozhoduje o ďal-
šom postupe. Veríme, že sa nezopakuje scenár 
z roku 2015, keď Okresný úrad naše rozhod-
nutie o odstránení stavieb zrušil. 

Nové komunitné centrum 
Budovu bývalej jedálne na Kadnárovej ulici po-
skytol BSK do prenájmu OZ Stará jedáleň za 
symbolické jedno euro mesačne. Zo schátranej 
budovy má vyrásť nové komunitné centrum 
určené pre deti, mládež a ich rodičov na tráve-
nie voľného času. 

Úver na projekty
Račianske zastupiteľstvo schválilo prijatie 
úveru vo výške 1,900.000, – € za účelom 
fi nancovania rekonštrukcie budov: budovy 
na Novohorskej, budovy strediska čistoty 
na Rustaveliho ulici, verejné športovisko 
pri ZŠ Tbiliská, budovy oboch zdravotných 
stredísk, budova MÚ na Kubačovej ulici, 
respektíve na kúpu nových priestorov a vy-
budovanie kruhovej križovatky Detvianska 
– Kubačova – Rustaveliho.

Marec 2017
Nový bufet v amfi teátri

Bufet v zrekonštruovanom amfi teátri slúži od 
jari pre cyklistov či ľudí chodiacich za turisti-
kou do lesa s možnosťou oddýchnuť si, občer-
stviť a nechať sa deti zahrať v areáli amfi teátra.

Račianske srdce 2016 

Aj tento rok sme odmenili úspešných a cen-
ných ľudí: zástupkyňa riaditeľa ZŠ a MŠ Jána 
Amosa Komenského Mgr. Oľga Mäsiariková, 
lekárka MUDr. Jana Radošinská, členka vý-
boru Zväzu invalidov Alena Hinczová, člen 
ČSČK a MO SZI Alojz Khandl, zakladateľ 
thajboxerského klubu Spartans Vincent Ko-
lek a bývalý generálny sekretár Klubu sloven-
ských turistov PhDr. Ladislav Khandl.

Novinka pre psíčkarov 
Rozhodli sme sa prispieť k čistote verejného 
priestranstva tým, že sme majiteľom psov 
rozdali 200 kusov vrecúšok na psie exkre-
menty. Nárok na ne však majú len tí, ktorí 
zaplatia povinnú ročnú daň za psa a preu-
kážu sa dokladom o zaplatení. 

Rača odmietla zámer letiska 
Letisko M. R. Štefánika začiatkom roka 
deklarovalo zámer rekonštruovať vzletovú 
a  pristávaciu dráhu smerujúcu na Raču, 
avšak pre zachovanie prevádzky letisko 
uvažovalo nad výstavbou novej dráhy, pa-
ralelnej s už existujúcou dráhou v smere na 
Raču. Keďže tým by sa počet vzletov na Raču 
oproti súčasnosti zdvojnásobil, starosta Pi-
linský s touto verziou kategoricky nesúhlasil, 
hlavne z dôvodu, že obyvatelia Rače si už 
aj s jednou dráhou užívajú preletov nad ich 
hlavami až dosť. 

Apríl 2017
Nové nariadenie o časoch predaja 
a prevádzok

Od 1. apríla je v platnosti nové VZN stanovu-
júce pravidlá času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb: prevádzky s pohostinský-
mi službami (vrátane tých s hazardnými hra-
mi a automatmi) môžu byť otvorené od nedele 
do štvrtka od 8:00 do 22:00, v piatok a sobotu 
od 8:00 do 24:00. Bez časových obmedzení 
fungujú čerpacie stanice, hotely, bary na pod-
zemných podlažiach (napr. pivnice), lekárne aj 
veterinárne služby, či podniky pre uzatvorenú 
spoločnosť na objednávku. 

Ochranné siete na pieskoviskách

Tak ako každý rok sme vymenili na všet-
kých našich pieskoviskách piesok a  na 8 
pieskoviskách sme namontovali ochranné 
siete, čím sa snažíme čo najviac zamedziť 
znečisteniu piesku a ochrániť deti. 

Prieskum migrácie mladých
Projekt YOUMIG sa zameriava na získanie 
údajov o migrácii ľudí vo veku 15 až 34 ro-
kov. Do projektu je zapojených 19 partne-
rov, za Slovensko v ňom vystupuje Rača ako 
lokálny partner Infostatu. Výsledky projektu 
chceme využiť na zlepšenie a sprehľadnenie 
evidencie obyvateľstva a na prípravu stra-
tégii týkajúcich sa problematiky migrácie 
mladých.

Adoptuj si detské ihrisko

Rozbehli sme akciu s názvom „Adoptuj si det-
ské ihrisko“, ktorá v praxi znamená monitoro-
vanie hracích prvkov a doplnkov a urýchlené 
informovanie kompetentného pracovníka na 
MÚ Rača o prípadných nedostatkoch alebo va-
dách na ihrisku. Doteraz si ihriská adoptovali 
4 dámy, ale akcia naďalej beží a v prípade vašej 
pomoci vám budeme vďační. 

Posun v prípade LBG arény 
Okresný úrad potvrdil rozhodnutie 
o umiestnení stavby LBG arény, voči kto-
rému sa ešte minulý rok odvolali štyria 
účastníci konania. OÚ deklaroval, že sta-
vebný úrad v Rači postupoval v súlade so 
zákonom a námietky odvolateľov sú neodô-
vodnené a neopodstatnené. 

Máj 2017
Generálna oprava ciest 

Rača aj hlavné mesto postupne opravili vybra-
né ulice a bezbariérové priechody. Rača opra-
vila ulice Barónka, Kadnárová od križovatky 
s Kubačovou, Sadmelijská, Strelkova, chodník 
za LIDLom. Starosta Peter Pilinský a vicesta-
rosta Rastislav Žitný ako mestskí poslanci na 
pôde hlavného mesta v rámci svojich poslanec-
kých priorít vybojovali tiež generálnu opravu 
Dopravnej a Detvianskej ulice.

Starosta vyzval developera,
aby dodržal sľub o parku

Kauza okolo parku alebo 8-podlažnej bu-
dovy pri novom komplexe na Rustaveliho 
nabrala na rozmeroch po tom, ako mestskí 
poslanci dvakrát zamietli navrhovanú zá-
menu pozemkov, na základe ktorej by deve-
loper park postavil. Napriek právoplatnému 
stavebnému rozhodnutiu zo stola bývalého 
vedenia Rače, starosta Pilinský opäť vyzval 
developera, aby sľub dodržal. Tu je časť 
z otvoreného starostovho listu developerovi:

Vážený developer..., mnoho rezidentov z pro-
jektu Radničné námestie pochádza z Rače, 
ďalší sem prišli hľadať nový domov... Kúpili 
by si Vaše byty, keby vedeli, že budú zo všet-
kých strán obklopení ďalšími budovami? Zá-
roveň Vás žiadam aj v mene nás všetkých, 
„starých“ Račanov, aby ste prehodnotili vý-
stavbu ďalšej budovy, hoci máte vydané všet-
ky povolenia. Aj keď nás Račanov diskusia 
o navrhovanej zámene pozemkov rozdelila 
na dva fronty, všetci do jedného chceme park, 
nie ďalšiu budovu!
S pozdravom Mgr. Peter Pilinský, starosta 

Jún 2017
Developer nakoniec sľúbil park 

Po otvorenej výzve a  následnom stretnutí, 
developer nakoniec sľúbil vyčleniť z priestoru 
pôvodne určeného na zastavanie časť na vybu-
dovanie zelene. Nebude to síce park o rozlohe 
2 000 m², avšak príjemný priestor plný zelene 
vhodný na oddych a hru detí na Rustaveliho 
predsa len vznikne. 

Starosta ponúkol svojich 1 000 eur 
za odhalenie podpaľača

Dňa 24. júna zachvátil račianske vinohrady 
doposiaľ najrozsiahlejší požiar, ktorého vý-
sledok bol zdrvujúci – zničených viac ako 
500 metrov vinohradov. Polícia začala trest-
né stíhanie vo veci trestného činu všeobec-
ného ohrozenia. Naďalej však je otvorená 
otázka úmyselného kladenia požiarov, ktoré 
sa tu za posledné roky vyskytujú často a za-
čínajú prevažne v jednej a tej istej lokalite. 
Deň po veľkom požiari starosta Pilinský ve-
rejne ponúkol za pomoc pri dolapení pod-
paľača fi nančnú odmenu vo výške 1 000 eur. 

Júl 2017
Ruženský kríž

Na konci Stupavskej 
ulice hrdo stojí upra-
vený kríž pri Leit-
brunne, nazývaný aj 
Ruženský kríž. Vďa-
ka členom občianskej 
iniciatívy a 500 eur od 
MČ sa kríž zrekon-
štruoval a vyčistilo sa 
jeho okolie. 

Nové centrá pre podporu rodín
V zdravotnom stredisku na Tbiliskej fun-
guje n.o. Raná starostlivosť so svojím Cen-
trom včasnej intervencie, ktoré je určené 
na pomoc rodinám s deťmi so zrakovým 
a viacnásobným znevýhodnením. Mestská 
časť organizácii prenajala priestory za sym-
bolické 1 euro za m2/rok. www.ranastarost-
livost.sk

V Rači taktiež rozbehla činnosť Služba 
včasnej intervencie, detašované pracovisko 
(SVI Sibírka), ktoré poskytuje služby rodi-
nám s deťmi vo veku do 7 rokov s onesko-
reným, nerovnomerným alebo rizikovým 
vývinom. Sibírka sídli v priestoroch na Hu-
beného 2, ktoré Sibírke poskytla Rača za 
symbolické nájomné 1 euro ročne na dobu 
neurčitú. www.svi.sibirka.sk

 August 2017
Nová cyklotrasa

V auguste sa konalo stretnutie vlastníkov 
pozemkov, ktoré zasahujú do budúcej cyk-
lotrasy Pekná cesta – Alstrova. Nová časť 
cyklotrasy v  dĺžke 2,2 km bude súčasťou 
vonkajšieho cyklistického okruhu Bratislavy 
s napojením na cestu do centra Bratislavy. 

Vyriešili sme záplavy
na Mrázovej ulici 

Rača sa aktívne pustila do riešenia niekoľko-
ročného problému so záplavami na Mrázo-
vej ulici. Po úvodných analýzach a návrhoch 
sa pristúpilo ku konkrétnym riešeniam. Do 
zeme boli vložené nové potrubia, ktoré boli 
následne napojené na hlavné odtokové po-
trubie, taktiež boli opäť vyčistené vpuste. 

Vyčistili sme retenčné nádrže a rigoly 

Počas leta prostredníctvom certifi kovanej 
fi rmy pravidelne čistíme retenčné nádrže, 
odvodňovacie rigoly, odtokové kanály ako aj 
vodné toky, to všetko v rámci protipovodňo-
vej prevencie, aby nedošlo k zaplaveniu po-
zemkov a cestných komunikácií. 

Končí sa ďalší rok. Počas posledných 12 mesiacov sme tak ako po iné roky aj 
s pomocou úzkej kooperácie s poslancami miestneho zastupiteľstva pracovali 
na viacerých väčších či menších projektoch v snahe zlepšiť život všetkých vás, 
ktorí žijete v našej mestskej časti. Čo všetko sa udialo v Rači v roku 2017?

ROK 2017 v skratke



Súťaž návrhov NKD

V auguste sa rozbehla architektonická sú-
ťaž návrhov na rekonštrukciu Nemeckého 
kultúrneho domu. Ide o verejnú anonym-
nú jednokolovú ideovo – architektonickú 
súťaž o  návrh najvhodnejšieho využitia 
existujúcej budovy a dotvorenia jej okolia. 
Zámerom je nájsť spôsob využitia celého 
objektu NKD, ideovo prepojiť priestory, ar-
chitektonicky ich doriešiť a dať im funkciu. 

Práce na škôlkach počas leta
Na MŠ Gelnická sa cez letné prázdniny 
vymenila elektroinštalácia a čiastočne vo-
doinštalácia v kuchyni, nefunkčná vzdu-
chotechnika, vymaľovali sa aj niektoré 
priestory.  V  MŠ na Tbiliskej sa zase vy-
menili podlahy na poschodí a vymaľova-
la sa kuchyňa. Škôlka Barónka sa pustila 
do rekonštrukcie jedálne. Nová jedáleň aj 
s kuchyňou sa dorobila v rámci rozsiahlej 
rekonštrukcie MŠ Pri Šajbách. V škôlke na 
Plickovej ulici sa cez leto opravil nebezpeč-
ne sa nakláňajúci plot, v MŠ Cyprichova sa 
vymaľovali takmer všetky priestory a dopl-
nili sa umývadlá. 

Nové kompostéry do škôl

V lete sme do oboch základných škôl inšta-
lovali veľkokapacitné elektrické kompostéry 
s dennou kapacitou až 82 kilogramov, a do 
jedálne na Plickovej ulici, kde sa chodia 
stravovať dôchodci aj klienti stacionára 
sme dali jeden menší kompostér. To všetko 
vďaka dotácii z Environmentálneho fondu 
vo výške 59 tisíc eur. 

Letné kino v amfi teátri
Letné kino 2017 možno považovať za mi-
moriadne úspešný ročník! V ponuke boli 
komédie, romantické fi lmy, fi lmy pre deti, 
no najväčšiu návštevu – viac ako 1 100 di-
vákov – mal slovenský thriller Únos. Pre di-
vákov boli pripravené deky, bufet a predaj 
pukancov. 

September 2017
Dotácia na novú škôlku

Vďaka kladnému posúdeniu projektu Rača 
získala od Ministerstva pôdohospodárstva 
573 tisíc eur, za ktoré vytvoríme nové a bez-
pečné miesto pre ďalších takmer sto škôl-
karov! Okrem nových pavilónov dôjde na 
prízemí k dispozičným zmenám, vybuduje 
sa plynová prípojka aj kotolňa, vymenia sa 
rozvody elektro, zdravotechniky, zriaďo-
vacích predmetov, zateplenie aj strecha 
a úpravou prejde aj vonkajší areál s detským 
ihriskom. Škôlku by sme chceli otvoriť na 
jeseň 2018.

Odvoz papiera aj plastu spred domu

Od septembra funguje nová služba pre 
obyvateľov rodinných domov, a je dokon-
ca zadarmo! Treba sa len nahlásiť na úrad 
a potom každý druhý utorok ráno pripra-
viť papier a plast pred dom. Stačia k tomu 
len dve podmienky – trvalý či prechodný 
pobyt v Rači a zmluva s OLO na odvoz ko-
munálneho odpadu. O všetko ostatné sa 
postaráme my! 

Kanalizácia Na pasekách 
Dňa 19.9. prebehlo stretnutie BVS, a.s. 
a mestskej časti Rača, kde sa dohodlo, že 
ak Okresný úrad vyhlási problémový úsek 
kanalizácie za verejný, BVS ju vezme do 
správy a bude postupne v rámci fi nančných 
možností zabezpečovať jej rekonštrukciu. 

Nové zastávky 
Na Detvianskej ulici vyrástla nová, krajšia 
a bezpečnejšia zastávka MHD, o ktorú sa 
postaralo Hlavné mesto a DPB. Rovnako 
bola zrekonštruovaná zastávka na Východ-
nom.

Vzácne umelecké dielo 

Dali sme vyčistiť a  skrášliť jedno z  najcen-
nejších umeleckých diel v Rači – sochu ženy 
s dieťaťom na Karpatskom námestí. Socha ženy 
s dieťaťom pochádza z dielne akademickej so-
chárky Ľudmily Cvengrošovej, predstaviteľky 
realistickej línie v slovenskom umení. 

Územné rozhodnutie
na kruhovú križovatku 

Budovanie kruhovej križovatky Detvian-
ska – Kubačova – Rustaveliho, ktorá by 
výrazne zjednodušila a zrýchlila dopravnú 
premávku najmä v rannej a poobedňajšej 
špičke, sa pomaly stáva realitou. V auguste 
vydal račiansky stavebný úrad rozhodnutie 
o umiestnení stavby. 

Bojujeme proti nepovoleným
reklamám

Za posledné dva roky sme vydali súhlas 
na odstránenie 20 kusov nepovolených 
reklamných stavieb neznámeho vlastníka, 
avšak z 15 bilbordov, ktorých odstraňovanie 
je v kompetencii hlavného mesta, napriek 
súhlasu Rače doteraz zmizli len dva. Račian-
sky Stavebný úrad zároveň vyzval vlastníkov 
reklamných stavieb, aby bilbordy odstráni-
li, na základe čoho zmizlo z nášho územia 
doteraz 15 kusov nepovolenej reklamnej 
stavby. 

Október 2017
Odtiahli sme 79 vrakov 

Posledné dva roky Rača intenzívne bojuje 
s vrakmi, ktoré nielenže špatia naše ulice, ale 
predovšetkým zavadzajú a zaberajú parkovacie 
miesta pre ostatných. Od začiatku roka 2016 sa 
nám podarilo odstrániť dohromady 79 vrakov 
(5 z toho odstránil magistrát), ďalších 19 vozi-
diel je v riešení a 3 autá čakajú na odťah. 

Rozsiahla rekonštrukcia 
škôlky Pri Šajbách

Od októbra 2016 prebiehala rekonštrukcia 
materskej školy Pri Šajbách, ktorá zahŕňala 
kompletnú výmenu rozvodov elektroin-
štalácií, kúrenia a zdravotechniky, v celej 
budove sú nové radiátory a  nové okná, 
porobili sa sadrokartónové úpravy, stierky, 
kazetové rámy, nový strop. Pribudla nová 
sanita, pokládli sa farebné gumové podla-
hy. Na škôlke bola urobená nadstavba za 
účelom rozšírenia jej kapacity, zateplená 
strecha, kompletne zateplené obvodové 
múry, urobená nová fasáda a bezbariéro-
vé prístupy. Samostatnou rekonštrukciou 
prešla aj kuchyňa a výdajňa stravy. 

Celoplošne sa opravila Kubačova 

V sobotu 21. októbra začal magistrát s ce-
loplošnou opravou Kubačovej ulice. Do-
hromady to trvalo dva týždne a výsledkom 
je rovná vozovka a nové bezbariérové prie-
chody pre chodcov. Oprava Kubačovej uli-
ce predchádza výstavbe kruhovej križovat-
ky Kubačova – Detvianska – Rustaveliho, 
ktorá by mala začať na jar 2018. 

Opravili sa výtlky 
Jesenná etapa opráv komunikácii v správe 
mestskej časti Rača zahŕňala opravy výtl-
kov a prepadlín na Novohorskej, Kafen-
dovej, Barónka, Cígeľskej, Výhonskej, Hli-
níckej, Jurkovičovej ulici, a tiež chodník 
na Šúrskej ulici. Opravili sa aj výtlky na 
Stratenej ulici, mačacie hlavy na Mrázovej 
ulici, úsek pri rozdelení ulíc na Stupavskej 
ulici a  chodník prepájajúci Hubeného 
a Cyprichovu ulicu. 

Plaváreň pre Račanov za polovicu

Od 15. októbra je plaváreň na SOŠ hote-
lových služieb a obchodu Na pántoch 9 
otvorená už aj pre verejnosť, a to v časoch 
pondelok až piatok od 19:30 do 21:00 a cez 
víkend od 8:00 do 21:00. Vstup na 90 mi-
nút je v hodnote 3 eurá. Starosta Pilinský 
sa s riaditeľkou školy však dohodol, že Ra-
čania budú mať zvýhodnené vstupné a za-
platia iba polovicu, teda 1,50 eur. 

Obnovené priechody 
Počas jesene 2017 prebehlo obnovovanie 
priechodov v celej Rači, na uliciach Det-
vianskej, Rustaveliho, Barónke, Kubačovej, 
Pri vinohradoch, Černockého, Kadnárovej, 
Peknej ceste a ďalších uliciach v správe hlav-
ného mesta.

Nový chodník na Cyprichovej
Magistrát hlavného mesta SR Bratislavy ce-
loplošne opravil chodník na Cyprichovej 
ulici. Chodník na Kadnárovej a Hubeného 
ulici sa opraví v najbližšom období. 

Opravená Púchovská ulica
Aj vyťažená Púchovská ulica dostala nový 
povrch, a to v dĺžke 1 200 metrov od križo-
vatky s ulicou Pri vinohradoch po výjazd 
na Rybničnú ulicu. Opravu zabezpečilo 
hlavné mesto.

November 2017
Revitalizácia detského
ihriska na Hubeného

Na ploche detského ihriska na Hubeného 
ulici pri zdravotnom stredisku po celkovej 
rekonštrukcii pribudnú prvky pre malé deti, 
pre škôlkarov, spoločenské hry ako petang či 
piškvorky, stolnotenisový stôl, fi tnes prvky 
pre dospelých, vybuduje sa aj pitná fontánka 
so šachtou pre zábavný rozprašovač. Z no-
vého ihriska sa, ak všetko pôjde podľa plánu, 
budeme tešiť už v lete 2018.

Nové športovisko na Tbiliskej
V areáli ZŠ na Tbiliskej sa už na jar budúce-
ho roku začne s rekonštrukciou a premenou 
tamojších priestorov na nový multifunkč-
ný areál. Návrh štúdie obsahuje futbalové 
ihrisko s  hernou plochou 60x40 metrov 
a celkovou plochou 70x45,4 metra, s dvo-
mi pevnými bránkami a štyrmi mobilnými. 
Vo vnútornom ovále bude umelý trávnik, 
ktorý sa môže využívať aj na iné športy či 
aktivity detí zo základnej školy na hodi-
nách telesnej výchovy. Bežecký ovál zostane 
v dĺžke 250 metrov, pribudnú 4 dráhy, tar-
tan, rovinky v dĺžkach 50, 60 a 100 metrov 
s 10 metrovým dobehom, 3-metrová rozcvi-
čovacia plocha, revitalizované hokejbalové 
ihrisko, 2 basketbalové koše, dve streetball 
ihriská, dve hokejové bránky, malé ihrisko 
(24 krát 15 metrov) pre vybíjanú, volejbal 
s povrchom playtop, priestor pre vrh guľou 
a skok do diaľky, nainštaluje sa aj systém zá-
bran proti vyleteniu lopty, zrekonštruujú sa 
tribúny aj osvetlenie. 

Kamenný kríž 

Kamenný kríž „Pri Pastierni“, ktorý dlhé de-
saťročia stál v záhrade rodinného domu na 
ulici Pri vinohradoch, dostal po zreštaurova-
ní svoje nové čestné miesto. Jeho veľkoleposť 
a krásu teraz možno obdivovať v parku pri 
vstupe na Karpatské námestie. 
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V nedeľu 26. novembra praskal Nemecký kul-
túrny dom vo švíkoch. Do Rače totiž zavítali asi 
najznámejšie sestry na svete – princezné Elza 
a Anna z kráľovstva Arendel. Na muzikálovú 
rozprávku Ľadové kráľovstvo sa prišli pozrieť 
od najmenších detičiek až po školákov, a aj ro-
dičia si pospevovali známe hity z obľúbenej roz-
právky. V predstavení účinkuje skvelá herečka 

a speváčka Andrea Somorovská , ktorá prepo-
žičala hlas animovanej postave Elzy. A v úlohe 
Anny vystúpila herečka a moderátorka Lenka 
Debnárová. Okrem Anny a Elzy sa deti stretli aj 
so snehuliakom Olafom v nadživotnej veľkosti. 
Po predstavení sa mohli deti so sestrami Elzou 
a Annou priamo na javisku aj odfotiť.

(em, foto autor)

| Vianočné trhy || Aktuality |

Prvé poschodie Miest-
neho úradu na Kuba-
čovej ul. v Rači sa 
tento rok naplní via-
nočnými darčekmi! 
Deti z materských 
škôl MČ Bratislava-
-Rača pod vedením 
skúsených pedagó-
gov nám svoju pred-
stavu o vianočných 
darčekoch prinesú 
p ro s t r edn í c t vom 
výtvarných a tvorivých prác , ktoré si môžete 
pozrieť v dňoch 8.12.2017 – 8.1.2018 v čase 
stránkových hodín. Srdečne ste vítaní! (dö)

Vianočný stromček
už stojí pred NKDjj pppp

Vianočný darček očami detí...

 Teraz už môžeme s istotou povedať, že Vianoce 
sú za dverami. Od utorka, 14. novembra, pred 
Nemeckým kultúrnym domom stojí krásny via-
nočný stromček. Tento 40-ročný smrek putoval 
pred Nemecký kultúrny dom zo záhrady rodiny 
Polakovičovej z Bukovínskej ulice v Rači. Strom 
rástol spoločne s pánom Polakovičom od jeho 
narodenia a tento rok spoločne oslávili okrúhlu 
40-tku. No korene tohto vysokého smreku začali 
postupne vyrážať nad zem a ohrozovať rodin-
ný dom. Takisto sa počas silných vetrov nebez-
pečne nakláňal, tak sa majitelia, i keď s ťažkým 
srdcom, rozhodli o strom prísť. Smrek bude naj-
bližšie týždne zdobiť priestor pred Nemeckým 
kultúrnym domom a prinášať radosť všetkým 
Račanom. Vianočný stromček bude slávnostne 
rozsvietený v piatok 8. decembra o 15.00 hod.
 (em, foto autor)

Elza a Anna prišli do Rače!

Milí Račania, 
blížia sa Vianoce a pre väčšinu z nás sú to najkrajšie sviatky z celého 
roka. Po predvianočnom zhone strasieme zo seba všetok celoročný 
stres, čas akoby sa spomalí, zavládne pokoj. Pre mňa a myslím, že aj 
pre väčinu z vás, majú Vianoce osobitý význam. Sú to chvíle, ktoré 
trávime a naplno prežívame so svojimi najbližšími. Úprimne vám 
želám, aby sa vám to splnilo, aby ste počas sviatkov nezostali sami, 
aby ste si ich čaro vychutnali s rodinou, s priateľmi. Užite si Vianoce 
naplno so všetkým, čo k nim patrí. Spomaľte tempo, pokúste sa 
zabudnúť na svoje problémy, na nezhody, ktoré vás ťažia. Oddýchnite 
si, načerpajte nové sily a energiu, pretože v januári sa kolotoč 
povinností roztočí opäť. V tomto sviatočnom čase si uvedomujeme, 
že sa neodvratne blíži záver roka. Myšlienkami sa vraciame späť, 
niektorí vedome, iní podvedome, bilancujeme, čo nám rok priniesol, 
či sme ho prežili k svojej spokojnosti, alebo by sme niečo urobili inak. 
Skúsme sa v tomto sviatočnom čase nad tým zamyslieť a začať v 
prvom rade od seba.

Dovoľte mi ešte raz popriať vám všetkým pokojné a požehnané 
vianočné sviatky. Peter Pilinský

Pre veľký 
záujem predstavenie 

zopakujeme aj 14. januá-
ra 2018, o 16.00 hod v NKD. 
Lístky si môžete rezervovať 

aj kúpiť už teraz buď osobne 
v kancelárii č. 8, mailom 
na dana.olvecka@raca.sk 

alebo telefonicky na 
02/49 11 24 72.
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Račiansky zväz invalidov vyrazil na výlet
Slovenský zväz invalidov Rača sa 
vybral na rekondičný pobyt, kto-
rý si užili všetci zúčastnení. Popri 
rôznych aktivitách sa vybrali aj na 
nový chodník v Bachledovej doli-
ne. Ten zdolali bez menších prob-
lémov, čo bolo zadosťučinením 
pre každého jedného člena Zväzu 
invalidov. Po náročnej prechádz-
ke si tak mohli užiť krásny výhľad 
z veže. (jaja, foto SZI )

Mestská časť Rača ako vecne 
a miestne príslušný stavebný úrad 
podľa zákona o územnom pláno-
vaní a stavebnom poriadku vydal 
rozhodnutie o umiestnení stavby na 
Obytný súbor Rínok Rača.

Račianska samospráva od zači-
atku procesu posudzovania stavby 
v areáli bývalých vinárskych zá-
vodov deklarovala zámer obytný 
a polyfunkčný komplex čo najviac 
zredukovať. Na vyššie postavených 
inštitúciách požadovala o prehod-
notenie vydaných rozhodnutí – ma-
gistrát hlavného mesta SR Bratislavy 
Rača požiadala o prehodnotenie 
záväzného stanoviska (zo strany 
primátora tejto požiadavke vyho-
vené nebolo) a tiež sa odvolala voči 
rozhodnutiu Ministerstva životného 
prostredia, ktoré projekt pri NKD 
odobrilo v  rámci posudzovania 
vplyvov na životné prostredia, no 
rovnako toto odvolanie bolo mini-
sterstvom zamietnuté. 

Boj o zmenšenie projektu 
 „Vydanie rozhodnutia o umiestnení 
stavby je krok, ku ktorému sme via-
zaní zákonom akonáhle žiadateľ spl-
ní stanovené podmienky. Inštitúcie, 
ktorých kompetencie sú nadradené 
račianskemu stavebnému úradu 
a samospráve uznali, že developer 
podmienky splnil. Nepomohli ani 

naše odvolania a sťažnosti na pro-
kuratúre na postupy samotného mi-
nistra. Napriek tomu, že ako rodený 
Račan nie som stotožnený s obje-
mom projektu Rínok, ako zákonom 
viazaný štatutár musím vydávať aj 
nepopulárne rozhodnutia, pokiaľ 
nechcem Raču dostať do súdnych 
sporov o milióny eur. Všetci si pa-
mätáme 7 rokov trvajúci súdny spor 
a žalobu na takmer dva milióny eur 
týkajúcu sa práve nečinnosti a ob-
štrukcií stavebného úradu v ob-
dobí rokov 2005-2006, konkrétne 
nevydania rozhodnutia o umiest-
není stavby Polyfunkčný komplex 
Quatro – premenovaný neskôr na 
Račany Bianco – v zákonnej lehote. 

Developer Raču žaloval o náhradu 
škody za ušlý zisk. Žaloba nás na-
koniec našťastie vďaka práci našich 
právnikov a priaznivým okolnos-
tiam obišla, ale keby nie, tak tie dva 
milióny eur by našu mestskú časť 
položili na kolená. Nechcem takéto 
niečo riskovať a vystaviť obec hroz-
be nútenej správy, ktorá by bola pre 
život nás všetkých pohromou,“ po-
vedal na margo zákonného vydania 
územného rozhodnutia pre Rínok 
Rača starosta Peter Pilinský. 
 
Čo sa podarilo vyboxovať?
Napriek vyššej moci kompetentných 
štátnych orgánov dokázalo vedenie 
Rače vybojovať nezanedbateľné re-

gulácie projektu Rínok Rača, ktorý 
podľa platnej legislatívy nedosahuje 
maximálne limity zástavby a naopak 
– prekračuje ich napríklad v rozsa-
hu zelených plôch. Od samotného 
predloženia projektu starosta žiadal 
o zníženie podlažnosti budov a in-
tenzity celej zástavby, čím sa postavil 
na stranu najviac dotknutých obyva-
teľov z bytoviek na Plickovej 2 – 12. 

„Developer nakoniec najviac pro-
blémový objekt D3 odsunul od exis-
tujúceho domu na Plickovej, znížil 
o jedno podlažie a zo strany od Plic-
kovej ešte ustúpil posledné podlažie 
a navrhol strešnú terasu. Na väčšine 
domov boli zo striech presunuté ko-
tolne, teda budovy budú ešte o čosi 
nižšie,“ vysvetľuje starosta Pilinský, 
ktorý v rámci komplexu trval aj na 
ďalších podmienkach. 

„Žiadal som vytvorenie priesto-
rov pre materskú školu, ktoré de-
veloper vyčlenil v prízemí objektu 
C3 aj so záhradou, ďalej napojenie 
cyklotrasy cez pozemok developera 
a zmodernizovanie zastávok MHD 
v blízkosti komplexu. Ďalšie vyvo-
lané investície väčšieho rozsahu sú 
explicitne stanovené v územnom 
rozhodnutí – rekonštrukcia vodo-
vodu, úprava križovatky Sadmelij-
ská – Kubačova, križovatky Barónka 
– Kubačova a aj Žitná – Hečkova,“ 
doplnil. (em) 

touto cestou by som sa vám v mene nás všetkých chcela srdečne poďa-
kovať za vaše obrovské úsilie, ktoré neustále vkla dáte do podujatí a vý-
letov, ktoré pre nás pripravujete. Vďaka vám máme množstvo krásnych 
zážitkov, na ktoré nikdy nezabudneme. Patrí vám tiež veľká poklona za 
vašu precíznu organizáciu, ktorá vás stojí mnoho vášho času a energie. 
Zažili sme s vami krásne chvíle či už na dovolenkách v Chorvátsku, 
na výletoch do Poľska, do Tatier, do Valtíc a Ledníc a mnohých iných. 
Naplánovať a vymyslieť program na také množstvo výletov si vyžaduje 
ohromnú dávku tvorivosti a aj obetavosti.

Za všetko vám z celého srdca ďakujú spokojní účastníci!

Viete o chýbajúcej tabuli s označením názvu ulice? Pošlite nám mail!
Mestská časť Rača žiada obyvateľov o spoluprácu.  Ak viete o chýbajúcej 
alebo poškodenej tabuli označujúcej názov ulice na území Rače, informuj-
te nás o tom na mailovej adrese ulice@raca.sk. Naši pracovníci následne 
o uvedených informáciách upovedomia magistrát Hlavného mesta Bratisla-
vy, ktorý zabezpečí výrobu a osadenie nových tabúľ. Ďakujeme!

Pohľad starostu na územné 
rozhodnutie pre projekt Rínok Rača

Milá Darinka, milá Alenka,

VÁS POZÝVA NA 
SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU

CENA 
IBA

55 €

Predpredaj vstupeniek: Hotel Barónka, 02/44 87 23 24, www.baronka.sk

ŽIVÁ HUDBA, NO LIMIT, DJ MAJLING,

SPEVÁK MIROSLAV ŠVÁBA, SLÁVNOSTNÉ MENU, 

SPOLOČENSKÉ TANCE, TOMBOLA, ...

VU

Račiansky jahodový kvet
Matica slovenská – miestny odbor Rača vyhlasuje 22. 
ročník súťaže Račiansky jahodový kvet 2017 – 2018 
(pôvodná literárna tvorba poézie a prózy a pôvodná 
výtvarná tvorba). Termín uzávierky: 28.2.2018

KATEGÓRIE V LITERÁRNEJ ČASTI: 
1. žiaci ZŠ (ročník 1 až 4)  2. žiaci ZŠ (ročník 5 až 7)  3. žiaci ZŠ 
(ročník 8 až 9)  4. študenti SŠ  5. dospelí autori (nad 18 rokov)
KATEGÓRIE VO VÝTVARNEJ ČASTI:
1. deti z MŠ  2. Žiaci ZŠ (1-4 ročník)  3. Žiaci ZŠ (5-9 ročník)  
4. Študenti SŠ  5. Dospelí autori (nad 18 rokov)
TÉMY: Tradície a ich nasledovanie  Moja najobľúbenejšia činno-
sť  Čaro kvetov  Slovensko a storočnica republiky  Voľná téma 

Viac info na www.raca.sk

Otázka starostovi
OTÁZKA: Dobrý deň, chcem sa spýtať, kedy sa bude robiť tá 
avizovaná rekonštrukcia terasy na Karpatskom námestí? Už tak 
dlho sa o tom hovorí a stále nič. Ďakujem, Igor Ižvolt

ODPOVEĎ: Dobrý deň prajem. V júni roku 2016 zastupiteľstvo 
MČ Rača odporučilo zriadiť na tento účel pracovnú skupinu, 
ktorú sme poverili riešením technického, ale aj právneho stavu 
terasy na Karpatskom námestí. Rača dala taktiež vypracovať 
projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu. Potešujúcou sprá-
vou je, že poslanci mestského zastupiteľstva na pôde hlavného 
mesta v septembri tohto roku schválili dotačnú schému práve 
na rekonštrukciu pochôdznych terás na území hlavného mesta. 
Mesto Bratislava na tento účel každoročne vyčlení vo svojom 
rozpočte najmenej 200 tisíc eur s tým, že magistrát vykoná alebo 
bude súčinný pri všetkých krokoch smerujúcich k právnemu 
doriešeniu nedokončených a majetkovo nevysporiadaných terás, 
čo je bohužiaľ aj prípad terasy na Karpatskom námestí. Okrem 
vlastných vyčlenených fi nancií z rozpočtu obce na rok 2018 ur-
čených na rekonštrukciu terasy sa teda určite budeme uchádzať 
aj o fi nančné zdroje od hlavného mesta. S úctou, starosta 

Hosting amerických
rodín v R ači
Račania, zapojte sa 
do projektu hostingu 
cestovateľov z USA 
a odprezentujte nás v tom najlepšom svetle. V rámci projektu 
„GCCL Grand circle cruise line“ podnikajú cestovatelia z USA 
výlety naprieč Rakúskom, Maďarskom a Slovenskom. V rámci 
výletov zavíta k nám do Rače v období od mája do novembra 
2018 (19 x) približne 160 návštevníkov z USA s cieľom zozná-
miť sa s bežným životom nás Slovákov, našou kultúrou, tradí-
ciami a gastronómiou. Cieľom projektu je prezentovať Sloven-
sko, slovenské rodiny a slovenské jedlo v tom najlepšom svetle.  

Podmienky pre záujemcov o hosting rodín:
● nutnosť ovládať anglický jazyk (konverzačná úroveň)
● komunikatívnosť a záujem o cestovateľov z USA
●  poskytnúť hosťovanie návštevníkov po dobu 2-4 hodiny v ro-

dinných domoch
● uvariť návštevníkom typické slovenské jedlo 
●  ochota baviť sa s návštevníkmi o slovenských tradíciách a zvy-

koch, rodine, záujmoch a každodennom živote v rodine (bý-
vanie, záhrada,...)

Nábor rodín sa bude konať 11. januára 2018 od 14,00 – 18,00 hod. 
v Obecnom dome, 1. posch.- Zasadacia miestnosť. S rodinami, 
ktoré prejdú výberom bude spísaná zmluva o fi nančnom vyrov-
naní za hosting, vrátane doplnenia bližších informácií k hostingu. 
Kontakt: monika.debnarova@raca.sk, tel.: 0905 418 507, aktu-
álne info nájdete aj na www.raca.sk.

Navrhovaná výška bytových domov v komplexe Rínok Rača bola už na 
začiatku procesu posudzovania nižšia ako okolité existujúce paneláky na 
Sadmelijskej a Úžinách. Po tlaku zo strany račianskeho starostu sa bu-
dovy znížia ešte o ďalšie 3 metre, keďže developer prisľúbil odstrániť 
kotolne zo striech väčšiny budov. 

Milí Račania, pre 
veľký úspech obno-
vujeme sériu výle-
tov do partnerských 
miest.
Na základe vašich 
podnetov pre vás pripravujeme:

máj/Rakúsko - autobusový 
výlet do partnerského mestečka 
Gols, spojený s cyklovýletom pre 
rodiny s deťmi okolo neďalekých 
Neusiedlerských jazier a návšte-
vou Family parku,

august/Poľsko - auto-
busový výlet do Morawice, 
spojený s výletom do Krakova 
a Osviečimu,

október/Taliansko - autobu-
sový výlet do Toskánska, spojený 
s návštevou partnerského mesteč-
ka Priverno s fabrikou na výrobu 
mozarelly a olivového oleja.
Viac informácií zverejníme v nasle-
dujúcom čísle Račianskeho výberu.
Kontakt: tel.: 0905 418 507,
monika.debnarova@raca.sk  

Pripravované výlety 
v novom roku
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Modré nezábudky
na základnej škole
Dňa 25. októbra sa žiaci 2. stupňa zúčastnili 
projektového dňa Modré nezábudky, ktorý 
pripravili žiaci 8.B triedy. Svetový deň dušev-
ného zdravia je každoročnou jesennou akti-
vitou Ligy  za duševné zdravie. Bol vyhlásený 
Svetovou federáciou za duševné zdravie v roku 
1991 a koná sa v septembri. Cieľom tejto fe-
derácie je informovať verejnosť o problémoch 
súvisiacich so psychickými ochoreniami. 
Kvietok nezábudka si zvolili preto, lebo je ma-
linký, krehunký a je symbolom zraniteľnosti 
ľudskej duše. Chcú upozorniť na to, aby ľudia 
nezabúdali na dôležitú súčasť svojho zdravia, 
ktorou je duševné zdravie. Podľa Svetovej fe-
derácie duševného zdravia dnes trpí depresiou 
asi 10 percent svetovej populácie a každý pia-
ty človek zažil túto poruchu na vlastnej koži. 
Depresia je v psychológii duševný stav charak-
terizovaný pocitmi smútku, skleslosti, vnútor-
ného napätia či nízkeho sebavedomia. Mnoho 
psychických problémov si ľudia nechávajú pre 
seba, lebo sa hanbia s nimi zdôveriť blížnemu, 
a to je problém.  ZŠ Tbiliská

Na HUBENKE 
„spíkujeme“ aj 
„šprechujeme“
Na Gymnáziu, Hubeného 23, vyu-
čovaniu cudzích jazykov venujeme 
mimoriadnu pozornosť. Posilnené 
je vyučovanie anglického jazyka 
ako prvého cudzieho jazyka vo 
všetkých ročníkoch zvýšením týž-
dennej hodinovej dotácie v štvor-
ročnej a osemročnej forme štúdia. 
Žiaci našej školy majú každý deň 
vyučovanie anglického jazyka pod 
vedením kvalifi kovaných interných 
učiteľov. Vo vyšších ročníkoch si 
môžu pridať voliteľný predmet kon-
verzáciu v cudzom jazyku v rozsahu 
2 hodín týždenne. Zvýšená dotácia 
hodín anglického jazyka sa prejavila 
aj výbornými výsledkami v externej 
časti maturitnej skúšky. Druhým 
cudzím jazykom, ktorý vyučuje-
me, je nemecký jazyk. Prvý a druhý 
cudzí jazyk si volia žiaci pri nástu-
pe do školy. Vyučovanie cudzích 
jazykov sa realizuje na úrovni B2 
Európskeho referenčného rámca, 
čím garantujeme každému žiakovi 
kvalitné jazykové vzdelávanie. Jazy-
kové vyučovanie prebieha v špecia-
lizovaných učebniach s využívaním 
moderných technológií, ako sú 
interaktívne tabule a tablety. Tak-
tiež využívame jazykové časopisy 
a  doplnkové materiály. Veľkému 
záujmu žiakov sa tešia divadelné 
predstavenia v anglickom jazyku, 
ktoré pravidelne navštevujeme v Is-
tropolise, a na ktorých môžu zistiť 
úroveň porozumenia umeleckému 
textu v  cudzom jazyku. V  snahe 
rozširovať slovnú zásobu a zdoko-
naľovať konverzačné schopnosti 
organizujeme na škole v spolupráci 
s britskými a americkými lektormi 
English Week konverzačný týždeň. 
Pravidelne organizujeme jazykovo-
-poznávacie exkurzie do Rakúska, 
Nemecka, Anglicka a Škótska. Škola 
je zapojená do projektu medziná-
rodnej spolupráce škôl e-Twinning.

 Ved. Pk Cj M. Hrnčárová

Svetový deň výživy sa oslavuje každý rok 16. ok-
tóbra na pamiatku založenia Organizácie pre výži-
vu a poľnohospodárstvo Spojených národov (FAO) 
v roku 1945. Svetový deň výživy si kladie za cieľ 
zvýšiť povedomie verejnosti o situácii vo svete hlad 
a podvýživu a povzbudiť ľudí na celom svete, aby 
prijali opatrenia proti hladu.

Ako pomôcka pri zdravom a správnom stravo-
vaní nám môže poslúžiť tzv. potravinová pyramída. 
Podľa nej by 40 % nášho denného príjmu potravín 
mali tvoriť potraviny zo skupiny obilniny, chlieb, 
ryža a cestoviny, 35 % ovocie a zelenina, 20 % mlie-
ko, mliečne výrobky, mäso, hydina, ryby, strukoviny 
a orechy, 5 % tuky, oleje a sladkosti. Samozrejme, 
nesmieme zabúdať ani na dostatočný príjem te-
kutín, najmä čistej vody.

Aj na našej škole sme sa tejto problematike veno-
vali. Žiaci VIII. A si pre spolužiakov z nižších roční-
kov pripravili rovesnícke vyučovanie práve na túto 
tému. V jednej z prezentácií sa deti dozvedeli niečo 
o zdravej a vyváženej strave a najmä dôsledkoch 
dlhodobo zlého stravovania. Druhá prezentácia 
bola zameraná na čistú vodu – najmä na pitný re-
žim, kde by táto tekutina nemala chýbať. Ďalej žiač-
ky poukázali na problematiku znečisťovania vody 
a potrebu ochraňovať vodné zdroje. Na konci každej 
prezentácie deti odpovedali na niekoľko otázok a za 
správnu odpoveď dostali odmenu – kúsok jabĺčka.

Ďalšia časť bola venovaná cvičeniu, po ktorom 
sa mohli napiť čistej vody, čo všetky deti využili, 
a skladaniu potravinovej pyramídy.

Mgr. Darina Kučerová

Výstava jesenných plodov záhrad 
na Základnej škole Tbiliská
Jesenné záhrady 
vydali svoje bo-
hatstvo a  výrobky 
z jesenných plodov 
rozžiarili vstupnú 
halu našej školy. 
Bolo sa veru na čo 
dívať! 

Výrobky z  rôz-
nych druhov zele-
niny a ovocia hýrili 
nápadmi. Súťažili medzi sebou nielen jednotlivci, ale aj 
celé triedy. Spoločným úsilím rodičia a deti realizovali 
svoje nápady. A o to vlastne išlo. Venovať si vzájomne 
čas, spolupracovať a porozumieť si. Opäť sa potvrdilo, že 
studnica nápadov našich žiakov, aj ich rodičov – je úžasná 
a nevyčerpateľná...

Tak ako aj po minulé roky, sa výstava tešila nevšed-
nému záujmu zo strany žiakov, rodičov, príbuzných  
i náhodných návštevníkov školy.

Všetky výrobky boli krásne a tvorivé, preto sme ocenili 
všetkých žiakov.

Mgr. Lucia Kolmanová a Mgr. Romana Bajtošová

V roku 2015 vstúpila ZŠ s MŠ Jána 
Amosa Komenského na Hubené-
ho 25 do medzinárodného projek-
tu ERAZMUS PLUS pod názvom 
GOOD START TO SCHOOL. 
Cieľom projektu bolo vytvoriť 
metodiky pre rodičov i učiteľov 
ako nástrojov na hodnotenie po-
krokov dieťaťa v materskej škole 
pred jeho nástupom na plnenie 
povinnej školskej dochádzky. Do 
projektu boli popri Hubenke zapo-
jené aj materské školy z Budapešti, 
Prahy, Plzne a českých Maršovíc, 
ako aj Dr. Josef Raabe Slovensko, 
Česko a Maďarsko, vydavateľstvá 
z medzinárodnej skupiny Klett.  

Dva roky naši pedagógovia 
usilovne pracovali, absolvova-
li  niekoľko spoločných stretnutí 

v  každej zo zúčastnených kra-
jín a  partnerských materských 
škôl. Zástupcovia jednotlivých 
subjektov spoločne pracova-
li a tvorili  vo veľmi   príjemnej 
atmosfére. Konečným výsledkom 
práce sú metodiky, ktorých ga-
rantkami sú vysokoškolské peda-
gogičky z Masarykovej univerzity 
v Brne doc. Mgr. Jana Kratochví-
lová, PhD. a PhDr. Zora Syslová, 
PhD. 

Metodika pre rodiča slúži 
ako sprievodca hodnotením 
rozvoja dieťaťa  a  komunikácie 
s  materskou školou. Metodika 
pre učiteľov je praktickou príruč-
kou k  diagnostickému nástroju 
PREDICT. Samotný PREDICT je 
nástrojom na hodnotenie pokro-

kov dieťaťa v  materskej škole, v 
ktorom sú zastúpené a sledované 
jednotlivé oblasti vývoja dieťaťa 
počas celého pobytu v materskej 
škole od jeho nástupu až po opus-
tenie MŠ a nástup do základnej 
školy. Sledovanie a záznamy po-
krokov dieťaťa sú zaznamenáva-
né v jednotlivých hárkoch podľa 
oblastí a zručností vždy s určitým 
časovým odstupom. Postupne ako 
sa metodiky tvorili, boli sprístup-
ňované rodičom predškolákov, 
ktorí mali možnosť vyjadriť sa 
k obsahu. Ich návrhy boli pred-
ložené autorkám. Tie myšlienky 
a nápady všetkých zúčastnených 
strán odborne zakomponovali do 
výstupov. Napriek tomu, že ide o 
medzinárodný projekt, v ktorom 

každý zástupca z krajiny má iný 
štátny vzdelávací program, sna-
žili sme sa vzájomne rešpektovať 
a  zladiť výchovno-vzdelávacie 
ciele zúčastnených krajín. 

V tomto období je vypracová-
vanie metodík vo fi nálnej etape, 
dostávajú svoju vizuálnu podobu. 
V krátkej budúcnosti budú dis-
tribuované učiteľom a  rodičom 
do jednotlivých  materských škôl 
zapojených do projektu.  

Na záver nás ešte čakajú tri me-
dzinárodné konferencie v  hlav-
ných mestách zúčastnených kra-
jín, na ktorých predstavíme nielen 
našu prácu na projekte a výstupy, 
ale aj našu školu a  našu krásnu 
Raču.  Projektový tím 
 ZŠ s MŠ J. A. Komenského

Šachový klub Krasňany v spolupráci s Mestskou 
časťou Bratislava-Rača usporiadal šachové Maj-
strovstvá obvodu Bratislava 3 žiakov a žiačok ZŠ. Aj 
tento rok boli majstrovstvá spojené s 9. ročníkom 
tradičného turnaja o pohár Račianska veža pre školy, 
žiakov a žiačky v mestskej časti Bratislava-Rača. 8. 
novembra 2017 sa v Klube dôchodcov na Kadnáro-
vej ulici prezentovalo 44 mladých hráčov (36 chlap-
cov 8 dievčat) a zastúpených bolo 9 škôl. Hralo sa na 
7 kôl s časovým fondom 10 minút pre každého hráča 
na partiu, čo aj najviac vyhovuje začínajúcim, me-
nej pokročilým hráčom, ktorí urputne bojovali o čo 
najlepšie umiestnenie. Mladým šachistom viditeľne 
prinášali vzájomné súboje tak radosť a uspokojenie, 
ale prirodzene aj trochu sklamania v prípade prehier. 

Víťazstvo v súťaži jednotlivcov medzi chlapcami 
bolo očakávané, prvé 3 miesta obsadili účastníci 
zo Školy pre mimoriadne nadané deti a Gymná-
zia, Teplická 7:  
1. Vladimír Bochnička s plným bodovým ziskom 
(7 bodov zo 7 partií), už skúsený hráč, ktorý je čle-
nom Klubu šachových nádejí a pravidelne hráva vo 
viacerých slovenských a bratislavských súťažiach. Je 
nositeľom ratingu 1954 FIDE.
2. Oliver Šoltýs (rating 1458) s bodovým ziskom 6/7,
3. Tomáš Čižmár taktiež s bodovým ziskom 6/7.

V kategórii dievčat obsadili prvé 3 miesta:
1. Zuzana Tulejová so ziskom 5/7 (ZŠ s MŠ Sibírska),
2. Gréta Kapolková 4,5/7 (ŠpMND a Gym),
3. Eva Gajdošechová 4/7 (Spojená škola de la Salle).

V kategórii školy boli hodnotené najlepšie dvojice 
(chlapec + dievča):
1. Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázia, 
Teplická 7 so ziskom 11,5/14,
2. Spojená škola de la Salle, Čachtická, 9/14,
3. ZŠ s MŠ Riazanská, 8,5/14.

Víťazi v jednotlivých kategóriách obdržali pohár a dip-
lom, umiestnení na 2. a 3. mieste medailu a diplom. 
Osobitné ceny dostali najmladší účastníci, sedemroční 
Michal Dolník (ZŠ s MŠ za kasárňou) 4/7 a Sophia 
Valentová (ŠpMND a Gym. Teplická) 2/7.

Prví traja z každej kategórie postupujú na školské 
majstrovstvá bratislavského kraja a o ich účinkovaní 
Vás budeme informovať. 

Svetový deň výživy na 
Základnej škole Tbiliská

Račianska veža 2017
V rámci turnaja O pohár Račian-
ska veža boli ocenení 3 najlepší 
chlapci a 3 najlepšie dievčatá zo 
škôl v Mestskej časti Bratislava-
Rača. Všetci medailisti dostali 
poháre, najlepšia škola veľký 
pohár Račianska veža 2017.

Chlapci:
1. Peter Kopča (Spojená škola de 
la Salle) 5/7,
2. Tomáš Tallo (ZŠ Tbiliská) 5/7,
3. Martin Marko (ZŠ s MŠ J.A.Ko-
menského, Hubeného) 4,5/7.

Dievčatá:
1. Eva Gajdošechová (Spojená 
škola de la Salle) 4/7,
2. Martina Chmelová ((Spojená 
škola de la Salle) 2/7,
3. Sophia Valentová (ŠpMND 
a Gym. Teplická) 2/7.

Organizačný výbor podujatia Mgr. 
Marek Porvazník ako riaditeľ tur-
naja, Mgr. Peter Falťan hlavný 
rozhodca s ďalšími pomocníkmi 
zo Šachového klubu Krasňany, 
ako i vedúca Klubu dôchodcov 
Viera Kopečná sa na nedostatok 
práce sťažovať nemohli, ale pocit 
radosti v rozžiarených očiach 
ocenených detí im bol dostatoč-
nou odmenou. 

Karol Rathouský, Peter Falťan

Obvodné majstrovstvá v šachu žiakov a žiačok základných škôl

Hubenkári v medzinárodnom projekte 
GOOD START TO SCHOOL

Za dobrú prácu veľmi dobré 
finančné ohodnotenie.

Práca na HPP, VPP, dohodu, 
živnosť, aj pre dôchodcov

0911 593 564
0903 435 614

HĽADÁME PRACOVNÍKOV
ZIMNEJ ÚDRŽBY v BRATISLAVE



1312 | Inzercia || Šport/Inzercia |

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

VÝVOZ ŽÚMP
0901 921 532
www.vyvozzump.sk

NA MIERU
KÚPEĽNE

ŠITÉ

Púchhovskkáá 166  |  wwww..kkvippkupelne.sskk
(spoločný predajný areál s veľkoobchodom KVIP - Voda-plyn-kúrenie)

-20

ZIMNNÁÁ AAKKCCIAA
v kkúpeeľľňovoom šštúúdiu KVVIP

Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Klietky pre chov prepelíc, králiky, činčily, pasce 
na líšky a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme rozvoz po 
celom Slovensku, viac na www.123nakup.eu, 
tel.0907181800
Prijmeme brigádne upratovačky na 2-3 hod. v 
dopoludňajších hodinách. Miesto práce - Pekná 
cesta-Rača, tel. 0905 612 769

Mestská časť Bratislava-Rača tradične usporadúva 
veľké množstvo bežeckých podujatí. Jedným z ob-
ľúbených sú aj bežecké preteky Memoriál Janka 
Jakubca.  V sobotu 11. novembra sa uskutočnil už 
15. ročník spomienkových pretekov na významné-
ho račianskeho bežca Janka Jakubca. Od skorých 
ranných hodín organizátori pripravovali pre účast-
níkov priestory štartu a cieľa, vyznačili náročnú 
8 500 metrov dlhú trať a tak o 10.00 b olo všetko 
pripravené na štartový výstrel, ktorého sa tradične 
chopil poslanec MZ Bratislava-Rača Juraj Madzin. 
Po štarte kategórií dospelých sa na štart zhromaždili 
malí stúpenci behu, aby zabojovali o pekné medaile. 
Počas detských behov panovala dobrá nálada a  pri 

štarte najmenších pretekárov zaznel veľký potlesk. 
Po dobehnutí posledného pretekára sa dekorovaniu 
víťazov zhostili poslanci MZ Bratislava-Rača Juraj 
Madzin, Róbert Pajdlhauser a Michal Drotován, 
spolu s pani Jakubcovou, ktorá preteky uzavrela 
svojím tradičným ďakovným príhovorom. Už sa 
tešíme opäť o rok. Marek Porvazník

Žiaci KPH Rača vyhrali medzinárodný 
halový turnaj v Rakúsku
Žiaci KPH Rača vyhrali úvodný halový turnaj 
v rakúskom Wiener Neudorfe, kde bolo 8 druž-
stiev z Rakúska, Slovenska, Maďarska a Česka 
rozdelených do dvoch 4-členných skupín. V zák-
ladnej skupine sme skončili na 2. mieste a v semi-
fi nále sme narazili na víťaza druhej skupiny a po 
koncentrovanom výkone sme postúpili do fi nále 
a v ňom sme odohrali výborný zápas s rakúskym 
družstvom, ktorý skončil 0:0. O víťazovi turnaja 
museli rozhodovať samostatné nájazdy, ktoré sme 
vyhrali 1:0, a tak sme úspešne odštartovali halovú 
sezónu.  Martin Mýtny

Tradičný Memoriál Janka Jakubca sa vydaril
Víťazi kategórií:
Muži 15-39 – Peter Ambrus 31:47 – cel-
kový víťaz
Muži 40-49 – Michal Kavacký 33:08
Muži 50- 59 – Pavol Kupec 32:59
Muži 60 a viac – Marián Chríbik 41:04
Ženy 15 – 34 – Mária Danečková 38:51
Ženy 35 a viac – Diana Tešovičová 35:20
Deti 10 a viac - Patrik Brieda, Paulínka 
Ličková
Deti 10 a viac  - Vratko Vrbatovič, Eliza-
bet Nemčeková 
Deti do 6r. - Alex Julény, Isabella Čmel-
ková

redakciarv@raca.sk

Radi by sme Vám predstavili našu 
novučičkú hospitalizáciu vyrobenú presne 
na mieru. Na jej výstavbu boli použité 
ľahko umývateľné netoxické materiály. Je 
vhodná pre pacientov všetkých veľkostí a 
má široké využitie počnúc od prebúdzania 
sa po operácii, podávania infúzii a končiac 
vážnymi stavmi, ktoré si vyžadujú 24 hod. 
starostlivosť. Zvieratko je možné u nás 
hospitalizovať cez deň aj v noci. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.



1514 | Servis || Program |

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Jana Feriancová. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 21. 12. 2017. Tlač a distribúcia: 8. - 10. 1. 2018.

Dňa 25.12., teda na prvý vianočný sviatok, 
to už bude 10 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný syn, brat, vnuk, švagor a strýko 
Janko Sedramač. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu, prosím, tichú spomienku. 
Janíčko, moc nám všetkým chýbaš. Odpočívaj v pokoji
Dňa 17.12.2017 uplynie 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko a pradedko Ján Máťuš. S láskou 
a úctou spomínajú syn Roman s rodinou, 
dcéra Janka s rodinou. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.
Dňa 17.12.2017 uplynie 5 rokov od smrti 
manžela Stanislava Hrdličku. Aj keď si 
odišiel, v srdci si zostal, spomíname na teba, 
manželka Soňa, deti Roman a Jana. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
Dňa 9.12.2017 si pripomíname 20. výročie 
úmrtia mamy, babky a prababky Margity 
Krajčírovičovej, rodenej Bednaričovej, man-
želky račianskeho kováča Jakuba Krajčírovi-
ča. S úctou a láskou spomínajú dcéra Anna 
s manželom, dcéra Zdenka a vnuk Zdenko s rodinou. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. Ďakujeme. 

spomienkyKultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december oznamy
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko,
Hubeného ul. č. 2 – Zdravotné stredisko,
Kultúrne stredisko Žarnovická ul. č. 7,

Dom služieb - Dopravná 57.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú 
právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú 

a tretiu stredu v mesiaci v Obecnom dome na 
Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie 

termíny právnej poradne sú:

6. dec.     20. dec.    3. jan. 2018 e
§§BBeKultúrne stredisko

Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Prvý pondelok v mesiaci 18:00 Poslanec-
ký deň-stretnutie poslancov s obyvateľmi
Po.,štv. 14.00-18.00 klubové stretnutia
Utorok 14.00-18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
Streda 14.00-18.00 zasadnutie výboru 
ZO SZT
Piatok 14.00-18.00 zasadnutie výboru 
ZO JDS
3.12. Šachová liga
16.12. Šachová liga
17.12. Šachová liga

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po.,štv. 14.00-18.00 stretnutie členov
Utorok 14.00-18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
4.12. 13.00 zasadnutie výboru DCS
7.12. Mikuláš zavíta medzi seniorov, 
program oživí spev. zbor a deti z Cypricho-
vej škôlky – bude aj sladké prekvapenie
18.12. Živió – oslava jubilantov a prí-
chod vianočných sviatkov
Výbor DCS a všetci členovia želajú 
všetkým čitateľom Račianskeho výberu 
krásne a požehnané Vianoce.

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – Po, 
Ut., Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
        – každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 541 271
8.12. 17.00 Vitaj, Mikuláš! Stretnutie detí 
s Mikulášom.
15.12. 17.00 Podajme si ruky na Viano-
ce. Spoločenské stretnutie obyvateľov 
Východného pri vianočnej kapustnici. Do 
tanca hrá HS Party Time. Vstup voľný. 
16.12. 11.00 Beh Rendezom
31.12. 23.00 – 01.00 Silvester na 
Východnom. Vítanie Nového roka 2018 
na Námestí na Dopravnej ul. 
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kútik 
– Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež

Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum senio-
rov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub matiek a detí
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30  Administrat. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7,
02/4488 3345
4.12. 12.00 Zasadnutie samosprávy
18.12. 14.00 Posledné stret. členov 2017
Po 14.00-18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia
Ut a štv 14.00 – 16.30 Voľná záujmová 
činnosť
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
16.12. Kúpanie DS
31.12. Silvestrovská zábava
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
5.12. 9.00 hod. Návšteva Kittsee a Hain-
burgu so sprievodcom, odchod od NKD
6.12. 14.00 hod. zasadnutie výboru
13.12. 19.00 hod. balet, Nižinskij – boh 
tanca, nová budova SND
14.12. 14.30 hod. Predvianočné pose-
denie v Račianskom dvore 
17.12. 17.00 hod. koncert MOB v DPOH 
– A máme tu sviatky... 
Každý utorok, mimo sviatočných dní, 
o 17.00 hod. cvičíme vo FC na Tbiliskej, 
aquafi tness v bazéne hotela Barónka 
bude prerušené do marca 2018.

Cirkevný zbor
Evanjelickej cirkvi a. v. 
Alstrova 39, 02/44 88 34 
03, 0903 79 49 26, e-mail: 
raca@ecav.sk 

Evanjelický kostol
nedeľa 8:30 – Služby Božie
10.12. 2. adventná nedeľa – Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou
nedeľa 8:30 Detské Služby Božie začí-
najú v kostole
streda 17:00 adventné večierne
V týždni po 2. adventnej nedeli, od 
11.12 Adventné modlitebné dni (pon, 
ut, str) 17:00
17.12. Nedeľa – tradičné Adventné zasta-
venie pri slove a hudbe 15:00 (J. Mouret, 
A. Adam, D. Akiva, J. Michna z Otrado-
vic..., Interpreti: M. Hanyová – soprán, 
I. Gabrišová, D. Tschegg, L. Rodriguez 
– fl auta, M. Rodriguez Brüllová – gitara, 
duchovné slovo: R. Hargaš), vstupné dob-
rovoľné – milodar na opravu organa
24.12. 16:30 štedrovečerné služby Božie
25.12. 8:30 1. slávnosť vianočná – 
Služby Božie, po Sl. B. Sviatosť Večere 
Pánovej so spoveďou
26.12. 8:30 2. Slávnosť vianočná – 
Služby Božie
31.12. 16:30 Závierka občianskeho roka 
– Silvester – Služby Božie
1.1.8:30 Nový rok, obrezanie Krista Pána 
– Služby Božie
Zborová sieň – fara
Pondelok 19:30 Modlitebné stretnutie
Domov soc. služieb a zariadenie pre 
seniorov, Podbrezovská 28
10.12. 13:00 Služby Božie so sviatosťou 
Večere Pánovej so spoveďou 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174, 
www.fararaca.sk
Sväté omše:
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 
DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 
9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium
Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličtiny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre 
tínedžerov

Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové 
hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Od 18.12 do 7.1 bude RC Ráčik 
zatvorený
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti 
do 1.roka, PO: 15:00 – 18:00, UT: 9:00 
– 12:00, 15:00-17:00, ST: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
10:30 – 11:15 Hravá angličtina – začia-
točníci
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6 týž.-
12 mes. 
17:15 – 18:15 Intenz. tréning s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny divadelný 
klub pre dospelých
St:
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí muzikanti od 18 mes.
10:30 – 11:15 Malí muzikanti od 18 mes.
17:00 – 18:00 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
 9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi do 15 mes.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 6-8r.
16:00 – 17:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 9-12r.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlasene deti)
17:00 – 18:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 13-16r.
Ďalšie aktivity:
1.12 16.00 Vianočné fotenie pre Samka 
(obsadené)
2.12 09.00 Vianočné fotenie pre Samka 
(obsadené)
4.12 16.00 – Otvorený ateliér s farebný-
mi prstami 
11.12 17.00 – Sediareň s Marci
11.12 17.30 – Tvorivé dielne – Výroba 
tričiek, linoryt
15.12 15.30 – Maľovanie je čarovanie
18.12 16.00 – Otvorený ateliér s fareb-
nými prstami

MČ Rača pozýva
Miestny úrad Rača Kubačova 21
8.12.2017 – 8.1.2018 Výstava prác detí Mater-
ských škôl Rača „Vianočný darček očami detí...“

Nemecký kultúrny dom Barónka 3
10.12. 16.00 – 21.00 Mikulášska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Party Time, vstupné 3 €.

11.12. 19.00 Divadelný pondelok DIVADLO 
NA HAMBÁLKU: „Vietor v korunách sasafrasu“ 

Vstupné: 4,00 €. Predpredaj MÚ Rača, Kubačova 21, 
predaj priamo na mieste v deň konania predstavenia. 
Viac na str. 16.
26.12. 16.00 – 21.00 Štefanská tanečná zábava 
s HS Kartágo. Vstup 3 € - Pre Štefanov zdarma. 

Parkovisko pred NKD Barónka 3
8. - 10.12. Vianočné trhy 2017 
9.12. 15.00 Príchod Mikuláša pre deti MČ Rača
31.12. 22.30 – 01.30 Silvester 2017 - Privítajme 
Nový rok 2018 pri dobrej hudbe a občerstvení. Vare-
né víno, kapustnica, tombola, DJ. Vstup voľný.

V t

Kurz Nordic walking
OZ Literárny klub Rača s fi nančnou podporou Magistrátu hl. mesta Bra-
tislavy otvoril pre záujemcov 16.11.2017 kurz Nordic walking - cesta ku 
zdraviu. Pravidelné hodiny nordic walking-u vždy v utorok a vo štvrtok o 10 hodine. 
Zraz parkovisko amfi teáter Knižkova dolina. Informácie na tel. 0905392163.

jubilanti
Krasnianska beseda: Milada  Vik-
rutová
Denné centrum seniorov Rača: 
Mučková Františka • Kováčovská 
Eva • Tyr alová Jana 
Slovenský zväz invalidov: Hen-

člová Agneša • Holíková Božena • 
Horvátová Magdaléna • Kovačovská 
Eva • Kubáňová Daniela • Tyrálová 
Jana • Skýpala Bernard
RAČIANSKI NEMCI: Christine 
Enkelman (Herpen)

Ďalšími rastlinami proti zlej nálade a stresu sú:
Ľubovník, rozmarín, harmanček, ginkgo, muškátový oriešok, kučeravý 
petržlen, špenát. O tých nabudúce.  Daša Valovičová

Rady byli
nkárky

Bylinky proti jesennej a zimnej depresii a únave

Medovka lekárska
Jej výhodou je, že sa dá pestovať aj v zime v byte za oknom, takže 
ju môžeme mať vždy čerstvú. Najčastejšie ju používame vo forme 
čaju. Pitie medovkového čaju účinne odstraňuje únavu, pôsobí proti 
depresii, stresu, nespavosti a odháňa zlú náladu. Čerstvú medovku 
používame do šalátov, bylinkového masla a na dekoráciu múčnikov.

Medovkové víno
pripravíme tak, že 2 hrste čerstvých lístkov medovky necháme 3 dni lú-
hovať v 1l kvalitného vína. Pri sušenej rastline dáme 30g rastliny a 1l 
vína a necháme 7 dní lúhovať. Po scedení uchovávame v chladničke. 
Pri úzkostných stavoch, depresiách, žalúdočných bolestiach a nechuten-
stve, užívame za 1 štamperlík každé 2 hodiny.

Šalvia
Známa je najmä svojimi dezinfekčnými a antibakteriálnymi účinkami. 
Pomáha pri nádche a bolestiach horných dýchacích ciest, ale dokáže aj 
tlmiť nervové napätie, stres a depresiu. Najvhodnejší pre liečbu je čaj. 

Vyskúšajte rituál
Dajte na tanier modrú sviečku, okolo nej rozložte lístky šalvie ako 
ochranný štít energie a sviečku zapáľte. Po dohorení sviečky pozbierajte 
zvyšné lístky šalvie do obálky a tú noste v kabelke. Po 3. až 5. dňoch 
niekde na otvorenom priestranstve obálku roztrhnite a bylinky hoďte do 
vetra. Tak budú odviate aj vaše depresie.



Co nás cakáCo nás cakáˇ̌ ˇ̌

Parkovisko pred Nemeckým kultúr-
nym domom, Barónka 3, BA-Rača
9. 12. 2017, 14.00 h, vstup voľný

Nemecký kultúrny dom, Barón-
ka 3, BA-Rača
11. 12. 2017, 19.00 h
vstupné: 4,00 €
Predpredaj MÚ Rača, Kubačova 
21, kan.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
Predaj vstupeniek priamo na 
mieste v deň konania predstavenia.

Parkovisko pred Nemeckým 
kultúrnym domom, Barónka 3, 
BA-Rača
31. 12. 2017, 22.30 - 01.30 h, 
vstup voľný

Mestská časť Bratislava-Rača a DIVADLO ZÁBAVKA pre Vás pri
príležitosti Vianočných trhov pripravili mikulášsku rozprávku

Čakanie na Mikuláša si deti a, samozrejme, aj 
rodičia môžu spríjemniť výpravnou mikuláš-
skou rozprávkou inšpirovanou príbehom L. 
Carrola v podaní Divadla ZáBaVKa. Predsta-
venie je interaktívne pre všetkých zúčastnených, 
deti spolutvoria príbeh a pomáhajú Alici pripra-
viť sa na Mikuláša. Zároveň jej ukážu, že veriť 
v čaro Vianoc je jednoznačne krásne.

Alica v krajine 
Vianoc

MČ Bratislava-Rača a DIVADLO NA HAMBÁLKU pre Vás pri
príležitosti Divadelného pondelku pripravili predstavenie 

Vietor v korunách sasafrasu

SILVESTER 2017

Bláznivá westernová komédia R. de 
Obaldiho vám rozprúdi krv v žilách. 
Celý dej sa točí okolo rodiny Johna 
Emeryho Rockefellera z Kentucky 
a lekára Williama Butlera, ktorý je 
u nich ako doma. Stratený syn, ne-
manželská dcéra ľahších mravov či 
obliehanie indiánmi sú problémy, s 
ktorými sa musia hlavní protagonisti 
popasovať. Najnebezpečnejšie však 
je, keď začujú vietor v korunách sa-
safrasu, predzvesť útoku indiánov... 
Vznikajú tak komické situácie, ktoré 
sú zárukou dobrej zábavy.

Privítajme Nový rok 2018 v Mestskej 
časti Bratislava-Rača pri dobrej hud-
be a občerstvení. Ponúkať sa bude 
zdarma kapustnica a varené vínko, 
prítomných bude zabávať DJ a nebu-
de chýbať ani tombola. 


